Incipit (om. Val.) liber (liber om. *FPTgx*) (beati Hieronymi *add. i* eiusdem *add. r* eiusdem ad eosdem *add. x*) secundus (Hieronymi contra Rufinum *add. P* contra Rufinum *add. i*) *FHPTVXgix*, Mar. Val. : incipit epistula secunda aduersus Rufinum A liber sancti Hieronymi aduersus praedictam apologiam E apologiae Hieronymi aduersus Rufinum liber secundus Er. Vic. absque ulla inscriptione inc. c

1, 6. et *ag* : om. *Xβx*, *edd.* || 8. struit *β*, *edd.* : instruit *AFHPTX* astruit V

LIVRE SECOND

I. RÉFUTATION
DE L'APOLOGIE DE RUFIN
A ANASTASE

I, 1. Transition : Jérôme se propose de réfuter l'Apologie à Anastase

1. Jusqu'ici c'est à propos -- ou plutôt en faveur -- de mes crimes, ceux qu'un panégyriste hypocrite m'a naguère jetés à la figure et que ses disciples s'acharnent à dénoncer, que, contenant ma souffrance, j'ai répondu, non comme je l'aurais dû, mais comme je l'ai pu ²⁰⁰. Mon dessein n'est en effet point tant d'accuser autrui que de me défendre. Je vais en venir aussi à son apologie par laquelle il s'efforce de donner satisfaction au saint évêque de Rome Anastase, et où, pour se défendre, c'est encore contre moi qu'il échafaude une calomnie; et son affection pour moi va si loin qu'emporté par un tourbillon et plongé dans l'abîme, c'est mon pied qu'il agrippe de préférence, afin que ce soit avec moi qu'il trouve ou son salut ou sa perte ²⁰¹.

I, 2. L'orthodoxie suspecte de Rufin et son absence injustifiée

2. Il dit qu'il répond d'abord aux rumeurs qui à Rome déchirent sa foi, à lui qui a vraiment fait ses preuves tant en matière de foi que d'amour de Dieu; et, à l'en croire, si ce [n'était que, rendu à ses parents au bout de trente années, il ne voulût se séparer de ceux qu'il avait revus si tardivement pour ne pas être taxé d'inhumanité ou de cruauté; si ce n'était aussi que la fatigue d'un si long voyage ne l'eût rendu plus fragile et que sa faiblesse

uenire uoluisse ; quod quia non fecerit, contra latratores suos misisse ei baculum litterarum, quem ille teneret in dextera et saeuientes contra se abigeret canes ^a. Si pro-
 10 batus est cunctis, et maxime ipsi ad quem scribit episcopo, in fide et caritate Dei, quomodo Romae mordetur et carpitur, et appetitae existimationis eius fama crebrescit ? Dein cuius est humilitatis probatum se dicere in fide et caritate Dei, cum apostoli petant : *Domine, auge nobis*
 C *fidem* ^b, et audiant : *Si habueritis fidem ut granum sinapis* ^c..., et ad ipsum dicatur Petrum : *Modicae fidei, quare dubitasti* ^d ? Quid loquar de caritate, quae et spe et fide maior est ^e et quam Paulus optat potius quam praesumit ^f,
 20 traditum coronam non habet praemiorum ^g ? Harum
 426 A utramque iste sic sibi uindicat ut tamen contra se habeat latratores, qui, nisi inelyti pontificis baculo repellantur, (492) latrare non cessent. Illud uero ridiculum quod post triginta annos ad parentes reuersum se esse iactat, homo
 25 qui nec patrem habet nec matrem, et quos uiuentes iuuenis dereliquit, mortuos senex desiderat. Nisi forte parentes militari uulgarique sermone cognatos et adfines nominat, quos quia non uult deserere, ne inhumanus putetur aut durus, idcirco patria derelicta Aquileiae habi-
 30 tat. Periclitatur Romae illa probatissima fides eius, et hic, resupinus et lassulus post triginta annos, per mollissimum Flaminiae iter uenire essedo non potest ; sicque praetendit longi itineris lassitudinem, quasi triginta annis